
 
 

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Восемнадцатое (совместное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22 декабря 2021 года                        № 197/18-2021 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав Энгельсского муниципального 
района Саратовской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Саратовской области от 29 сентября 2021 года № 94-ЗСО «О внесении изменений в статью 1 
Закона Саратовской области «О вопросах местного значения сельских поселений 
Саратовской области», руководствуясь частью 1 статьи 18 Устава Энгельсского 
муниципального района Саратовской области, учитывая результаты публичных слушаний, 
состоявшихся 9 декабря 2021 года, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района  

 
РЕШИЛО: 

 
1. Внести в Устав Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

принятый на местном референдуме 22 декабря 1996 года (в редакции от 6 июля 2000 года, с 
изменениями на 25 августа 2021 года), следующие изменения: 

1.1. В статье 3: 
1.1.1. Часть 1 дополнить пунктом 33 следующего содержания: 
«33) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 

территории Энгельсского муниципального района.». 
1.1.2. В части 2:  
а) пункт 2 отменить; 
б) дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
«23) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.». 
1.1.3. Дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории 
Энгельсского муниципального района соответствующего объекта контроля.». 

1.2. В статье 24: 
1.2.1. В части 1: 



 2
а) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10) Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

б) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории Энгельсского муниципального 
района;». 

1.2.2. В части 1.2:  
а) пункт 2 отменить; 
б) дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
«23) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.». 
2.   Настоящее Решение подлежит государственной регистрации. 
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации. 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 

депутатов Энгельсского муниципального района по правовым вопросам, строительству, 
ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи. 

 
 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района                    С.Е. Горевский 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                               А.В. Стрельников 

 


